



MINISTER  
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

DPS-V-0700 - 3535-JL/10

GAJDNET MARSZAŁKA SENATU  
wpłynęło dn. 2.07.2010.  
nr 3635 podpis. *B. Borusewicz*

Warszawa, dnia 2010-07-01

*B. Borusewicz*  
Marszałek Senatu RP  
wpłynęło dn. 5.07.10  
nr 5127 podpis. *B. Borusewicz*

Pan  
**Bogdan Borusewicz**  
Marszałek Senatu RP

*Szanowny Panie Marszałku,*

Odpowiadając na Pana pismo z dnia 18 czerwca 2010 roku znak BPS/DSK-043-2808/10 w sprawie oświadczenia Pana Senatora Romana Ludwiczuka, dotyczącego dotacji z budżetu państwa na finansowanie środowiskowych domów samopomocy, wyjaśniam co następuje:

Dnia 31 marca br. weszły w życie przepisy ustawy z dnia 12 lutego 2010 roku o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 40, poz. 229), w tym dotyczące funkcjonowania i finansowania ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi.

Zgodnie z art. 51 c ust. 2 ustawy o pomocy społecznej miesięczną kwotę dotacji z budżetu państwa na pokrycie bieżących kosztów prowadzenia ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi ustala wojewoda jako iloczyn aktualnej liczby osób korzystających z usług w tych ośrodkach oraz średniej miesięcznej wojewódzkiej kwoty dotacji na jednego uczestnika. Średnia miesięczna kwota dotacji wyliczona dla województwa, wynika z wielkości środków zaplanowanych w budżecie wojewody na finansowanie ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi, podzielona przez 12 miesięcy i przez liczbę miejsc w ośrodkach wsparcia uruchomionych w uzgodnieniu z wojewodą. Natomiast średnia miesięczna kwota dotacji na 1 uczestnika ŚDS lub klubu samopomocy ustalana jest przez wojewodę, przy czym kwota ta nie może być wyższa niż średnia miesięczna kwota dotacji wyliczona dla województwa. Ponadto kwota dotacji ustalana dla ośrodka wsparcia może być zwiększona, nie więcej jednak niż o 20 %, w zależności od liczby uczestników oraz zakresu, jakości i rodzaju świadczonych usług. Przepisy ustawy nie przewidują więc możliwości obniżania dotacji dla ośrodka wsparcia z powodu nieobecności osób skierowanych do ośrodka wsparcia.

Jeśli chodzi o pojęcie aktualnej liczby osób korzystających z usług w ośrodkach wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi, to wyjaśniam, że należy przez to rozumieć liczbę osób, które posiadają decyzje kierujące do ośrodka wsparcia wg stanu na koniec miesiąca poprzedzającego miesiąc, na który ustalana jest dotacja, jednak nie większą niż liczba miejsc uruchomionych w tym ośrodku w uzgodnieniu z wojewodą.

Przed wejściem w życie w/w przepisów, finansowanie ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi odbywało się na zasadach ustalonych przez wojewodów. W wielu województwach ograniczano dotację w sytuacjach niskiego wskaźnika wykorzystania

miejsc, przy czym należy zaznaczyć, że z informacji przekazywanych przez wydziały polityki społecznej urzędów wojewódzkich wynika, że zdarzały się przypadki, gdzie taki wskaźnik oscylował w granicach 20-30%, a pracownicy ośrodka wsparcia nie podejmowali żadnych działań wyjaśniających przyczyny tej sytuacji, czy też mających na celu jej zmianę. Sytuacje takie w większym lub mniejszym stopniu dotyczą ośrodków z miejscami dla osób psychicznie chorych, które często opuszczają zajęcia, a nieobecności przedłużają się nawet do kilku miesięcy.

Dlatego też, aby ograniczać takie przypadki i efektywnie wykorzystywać miejsca w ośrodkach wsparcia oraz przekazywaną dotację, w uzgodnieniu z wojewodą, wydawano więcej decyzji kierujących niż liczba miejsc uruchomionych w danym ośrodku wsparcia. Te dodatkowo przyjęte osoby powodują, że wskaźnik wykorzystania miejsc jest bliższy maksymalnej wielkości, a osoby często opuszczające zajęcia (najczęściej jednak nieobecności wiążą się ściśle z procesem chorobowym), nie mają uchylanych decyzji i nie tracą możliwości korzystania z usług w ośrodku wsparcia. Możliwość takiego działania przewiduje także projekt konsultowanego obecnie rozporządzenia w sprawie środowiskowych domów samopomocy.

Dotacje na 1 uczestnika środowiskowego domu samopomocy w poszczególnych województwach były i są zróżnicowane. Ich wysokość waha się od 700 zł do 1000 zł na uczestnika miesięcznie, przy czym w większej liczbie województw dotacje mieszczą się w tych wyższych przedziałach wielkości. Należy jednak podkreślić, że praktycznie w każdym województwie dotacje corocznie wzrastają, chociaż nie zawsze są to znaczące wzrosty, szczególnie wobec ograniczeń wydatków budżetu państwa.

Na zakończenie pragnę jeszcze raz podkreślić, że zgodnie z obowiązującymi przepisami nie ma podstaw do ograniczania wysokości dotacji w związku z licznymi absencjami uczestników. Należy jednak podkreślić, że zaniechanie działań personelu jednostki na rzecz mobilizowania uczestników do korzystania z usług świadczonych w ośrodku wsparcia może, w drodze nadzoru i kontroli wojewody, skutkować uchynieniem decyzji przyznających świadczenia (usługi w ośrodku wsparcia) osobom z zaburzeniami psychicznymi, a tym samym ograniczyć dotację.

*Z szacunkiem*

z up. **MINISTER**  
**Jarosław Duda**  
SEKRETARZ STANU